(a) Giacomo aveva invitato Federico ad un abboccamento nell’ isola
d’ Ischia, dicendo volersi porre d’ aecordo con lui sulla questione di
Sieilia.

(5) Ruggiero di Lauria favoriva segretamente Giacomo, e voleva che
Federico ne accettasse l'invito.

PARLAMENTI DELL’ EPOCA SICULO-ARAGONESE 327

regem , cunctisque silentibus, rex edidit hune sermonem... (a).
Denigue nos hic in sermone concludimus illos evidenter in fide
deficere qui nos in kac parle deserereni, el polenles manus a
defensione palriae occasione gqualibel amoverent.

Fine itaque dato consiliis, quia non eundum esse ad regem Ia-
cobum terminatum est, rex Fridericus Messanam regreditur, pri-
mates et syndici ad propria revertuntur.

Nicor. Seec. Hist. sie. 11, 14, 17, 18.

N. LXXXI.
Messina, 1308 novembre (b).

Ordinationes generales et speciales editae per serenissimum D.
D. nostrum regem Federicum Tertium (II), in colloquio generali
Messanae celebrato anno VII indictionis de mense novembris.

Seguono nei capitula regni i capitoli LXXXVI-CVII di Federico.

N. LXXXIIL
Messina, 15 ottobre 1310 (c).

Constitutiones sive capitula edita per serenissimum dominum
regem Federicum III (II) XV octubris 1X ind. apud Messanam.
Cap. LIX del re Federico II, giusla il codice Aragonese.
R. Srargassa, Arch. Stor. Sieil. anno 11, nuova serie, pag. 212,

(a) Dimostra non esser conveniente che egli si porti fuor del regno,
in tempo di guerra, fra nemici.

(&) Parlamento tenuto nel mese di novembre, secondo la regola del
capitolo 11 dello stesso Federico.

In quanto all’anno cosi ragiona il Testa: Difficilis res est supplere
annum, qui hic deest: propterea quod indictio VU bis incidit in annos
quibus Fridericus regnavil, nempe in annum 1309 et in annum 1324,
Sed arbilrarer haec capifula scita fuisse anno 1309, eo scilicet tempore
quo Fridericus, icto cun rege Neapoli foedere, sui animi curas ad in-
formandam optimis legibus rempublicam convertere poteraf.

Perd il Testa sbaglia nell’assegnare I’anno 1309 invece del 1308 : perehé
I"indizione vir eorse dal settembre 1308 a tutto agosto 1309, ed il par-
lamento fu a novembre.

(c) Seecondo il Testa la conferma dei capitoli stabiliti in questo par-
lamento ¢ la seguente : Datum Messanae sub parvo sigillo nostro se-
ereto XXV novembris IX ind.

Cap. Lxxxv del re Fed. II.
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N. LXXXII.
Messina, 1 luglio 1312.

Fridericus Tercius, Dei gracia Rex, Baiulo, ludicibus, iuratis
et universis hominibus civitatis Panormi fidelibus suis graciam
suam et bonam voluntatem. Ecce nuper habuimus ab excellenti
et serenissimo domino Henrico inclito romanorum rege semper
augusto (a) quosdam nuncios eius ad presentiam nostram missos
super certis que nosiri nempe contingunt exaltacionem nominis
et bonum, tranquillum et prosperum statum nostroronm fidelium
siculorum, ad quem mentem nostram intentam habemus, curam
apponimus vigilem et sollecitudinem inremissibilem exercemus.
Super hiis igitur generale colloquium primo die proximo futuri
mensis iulii huius X indicionis, aput Messanam deliberate facere
providentes, in quo syndicos civitatum et terrarum Sicilie volumus
esse presentes, fidelitati vestre precipiendo mandamus quare, statim
receptis presentibus, de melioribus, fidelioribus, sufficientioribus
vestrorum syndicos sex unanimiter et concorditer eligatis et ap-
probetis, ac vestrorum omnium auctoritate suffultos, cum decreto
electionis et approbacionis eorum, ad predictam civitatern Messane,
ad maiestatis nostre presenciam sic celeriter destinetis, quod eos,
simul cum syndicis aliorum civitatum et terrarum Sicilie, in pre-
dictis terminis et celebracione colloguii presentes infallibiliter ha-
beamus.

Datum Messane viij iunii X indicionis.

Bozzo 8. V. Note storiche siciliane. App. Doec. x.

N. LXXXIV.
Messina, giugno 1314.

Anno a nativitate Domini MCCCXIV mensis iunii XII indictionis,
apud Messanam syndici terrarum et locorum Siciliae, pro parie

Invece, secondo il detto codice Aragonese, & concepita cosi: Dalum
Messanae anno dominicae incarnationis MCCCX, mense novembris
XXV eiusdem, VILII indictione.

Y. Parl. in Piazza del 1307 N. LXXX nota e.

(a) Enrico VII che si alled con Federico per I'impresa contro Roberto

di Napoli.
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universitatum, hominum, civitatum, terrarum et locorum ipsorum,

iuraverunt et homagium fecerunt don Petro filio domini regis Fri-

derici, de coronando et habendo dictum don Petrum in Regem Si-

ciliae a die obitus dicti regis Friderici patris eius in antea.
Axonymr Chron. Sicul. cap. 77.

N. LXXXY.
Eraclea, 6 genanaio 1314.

Fridericus Dei gratia Rex Siciliae Baiule, iudicibus, iuratis et
universis hominibus civitatis Syracusarum fidelibus suis gratiam
suam et bonam voluntatem. Quia pro franquillo et quieto statu
fidelium nostrorum insulae nostrae Siciliae, ecircum guem curas
et sollicitudines nostras benigne convertimus totisque conatibus
adhibemus, generale colloquium in die proximi futuri festi Epi-
phaniae Domini apud Heracleam celebrari providimus, in quo syn-
dicos eivitatum, terrarum, et locorum famosiornm Siciliae volumus
esse praesentes; fidelitati vestrae mandamus quatenus statim, re-
ceptis praesentibus, de melioribus et sufficientioribus vestrorum
syndicos duos idoneos utique ac fideles nostros unanimiter et con-
corditer eligatis et approbetis, ac electos et approbatos, omnium
vestrum auctoritate suffultos, cum decreto electionis et approba-
tionis eorum, ad nos apud terram Heraclaee eo tempore trasmit-
tatis, quod ibi eos simul eum aliis aliarum eivitatum, terrarum
et locorum syndicis, die festivitatis predictae, in dicto colloquio
infallibiliter habeamus. Quibus syndicis vestris competentes ex-
pensas eorum proinde de gquacumque pecunia universitatis vestrae
tribuatis aut tribui faciatis: et si defectu eiusdem pecuniae nullas
sibi expensas feceritis exhiberi, id nobis vestris literis intimetis,
ut quemadmodum iidem syndici expensas huiusmodi habeant nostra
provideat celsitudo. Dat. Panormi sub parvo sigillo secreto V de-
cembris XII indict.

Dall’Archiv. di Siracusa, riferito da Grecorio nelle Considera-
gioni sulla storia di Sicilia, lib, 1v, cap. v, nota 61, (a).

(a) Che questo parlamento abbia avuto realmente luogo ce ne persua-
diamo con un documento dello stesso re Federico, nel quale, conceden-
dosi aleuni privilegi ai Palermitani, & detto:

Syndaci Universitatis hominum civitatis Panormi nostrorum fldelium
ad colloquium generale noviler per nostram ervcellentiam apud Hera-
cleam destinali, pro parte universitatis eiusdem exposuerunt..... el
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N. LXXXVI.
Palerino (a), 2 dicembre 1316.

Die Tovis, II decembris, eiusdem XV ind. anno Domini MCCCXVI,
Dominus Rex Fridericus, praesentibus suis filiis, videlicet D. Petro
et D. Manfrido, et praesentibus etiam omnibus syndicis omnium lo-
corum Siciliae, fecit generale colloquium in maiori ecelesia, in quo
proposuit hoe problema: Carilas non agit perperam nec quaeril
quae sua suni. Et post praeambula, dicti colloquii finis fuit quod
idem dominus rex dixit se velle in dicto anno armare tempestive
extolium galearum LXXX, de quibus comes Franciscus de Vintimiliis
et alii barones vallis Mazariae in dicto colloquio obfulerunt se suis
expensis armaturos galeas XXX.

Axonymr Chron. Sic. cap. 87.

N. LXXXVII.
Messina, 1318.

Fridericus rex pacem guam legati (b) spondebant, cordis ala-
critate concipiens, accersitis regni consiliariis, summam legationis
ad examen in medium introduxit. Cumque fuisset hinc inde ad
utramque partem longis disceptationibus altercatum ; Fridericus

humiliter supplicarunt ul providere eis super hoc opportuno rimedio
dignaremur, ele.

Datum Heracleae sul parvo sigillo nostro secrefo Xv1 ianuari xu
indictionis.

M. DE Vio, F. et F. Urbis Panormitanae selecta aliquotl privilegia
Doe. 16 genn. 13144 (p. 45).

(a) Octavo eiusdem miensis decembris rege recedente de Panormo,
remanserunt Panormi ad regenduin et faciendum fustifiam dicli duo
filéi regis. Ivi. — Dunque il parlamento fu a Palermo.

(b) Anno ab incarnalione Domini MCCCXVII post Clementen pras-
sedit in Eeclesia Johannes XXII. Hir vero anno altero prefectionis sue.,
viros ad Fridericum regem destinavit, Hi.. ad Fridericuin regem tunc
Messane longa ducentemn ofia pervenerund. Ivi.

Scopo della ambasceria papale era il metter d’accordo Federico i
Sicilia @ Roberto di Napoli.

Dalle parole del eronista rilevasi chiaramente la data del 1318.
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rex his qui iussionibus ac pollicitis Sanctae Romanae FEeclesiae
parere suadebant, finaliter acquievit.
Cogitur iterato consilium si expediebat Fridericum regem ad
summum pontificem tendere vel alium suo nomine destinare.
Mittendos esse pro eo nuntios consiliarii convenerunt.
Nicor. Seec. Hist. Sie. lib. v, cap. 11, 12.

N. LXXXVIII.
Messina, 17 tuglio 1320.

Rex Fridericus faciens colloguium XVII iulii eiusdem tertiae
indictionis in Messana cum syndicis totius Siciliae, manifestavit eis
dictam unitatem fecisse (a): et misit propterea infra vir fere dies
ab insula Siciliae ad civitatem Ianuae galeas XL. Pro cuius guerrae
expensis imposuit in insula cassiam unam, quae solvuntur in-
trando et exeundo eum rebus mercimonii quibuscumque (%).

Axoxymr Chr. Sic. cap. 90,

N. LXXXIX.
Siracusa, 30 novembre 1321 (c).

Anno domini MCCCXXI, Fridericus rex primogenitum suum Pe-
trum, convenientibus siculis, coronavit in regem, et patris obitum

(a) Aveva fatto lega con i ghibellini fuorusciti di Genova contro i
guelfi alleati del re Roberto di Napoli.

() Evidentemente tanto la spedizione delle galere quanto I'imposizione
del dazio furono deliberazioni prese dal parlamento.

(e) La data del 30 novembre Vargomentiamo dalla lettera che Federico
serisse per invitare tutti i nobili alla festa dell’incoronazione del figlio,
alla quale dice di esser stato persuaso dalle premure fattegli pro parte
omnium et singulorum hominum Siciline fidelium nostrorum, in col-
loquio pridie infra prowvime praeteritum mensem decembris huius IV
indictionis in civitale Syracusana per nostram curiam celebrato, Da eid
si vede che nel parlamento di Siracusa non ebbe luogo la incoronazione,
come dice il eitato cronista, ma soltanto fu stabilito di farla. Fu poi
effettuata nel giorno di Pasqua, 19 aprile 1322: Die domiénico XIX aprilis,
IV indict. quo fuit Pascha resurrectionis, anno a nativitate domini
MCCCXXII, rex Fridericus unxit el coronavit in regem Petrum filium
suwin, ef in dicta corongtione non intervenerunt praclafi vel ecclesiaslici.

Awonysa Chron. Sie. Cap. 92

332 APPENDICE

inopinatum premetuens, et ut filins ab adolescentia regnare as-
suesceret, patrisque regnando vestigiis inhereret.
Nic. Seec. Hist. Sie. lib. vu, cap. 16.

N. XC.
Calania, 1337.

Ordinato colloguio per regem Petrum, quod debebat in civitate
Cathaniae celebrari, Damianus de Palitio, tunc temporis regni Si-
ciliae Cancellarius, et comes Mattheus de Palitio magister ratio-
nalis, qui confinuo lateri regio assistebant, eomiti Franeisco per
literas regias in mandatis scripserunt quod in praedicto colloguio
personalis adesse deberet. Dictus vero comes, eorum timens in-
sidias (a), asseruit filium suum fuisse gravi morbo detentum, et
de huiusmodi causa regi Petro se excusando per literas misit (9).

Et stante dicto rege in civitate Cathaniae certi temporis spatio,
recessit ab ea post modum, et apud Messanam fuit profectus (c).

MicaaEL, Pratiex. Hist, Sic. parte 1, cap. 3, 4.

N. XCL
Messina, decemlbre 1337.

Stante rege Petro in civitate Messane, pro regni Siciliae bono,
statuit universale colloquinm ibi celebrare: et, convoeatis universis
Siciliae proceribus, dictum comitem () per litteras et speciales
nuntios ad dictum colloquium venire mandavit, cum sua prae-
sentia erat ibi necessaria pro ceriis caunsis et regni reformatione
condigna (e).

Et finito colloquio, rex apud Nicosiam se contulit (/).

MicaAEL, Pravien, Hist, Sic., cap. 5.

(a) Francesco di Ventimiglia era capo della fazione avversa ai Palizi.

(6) Non risulta se il parlamento fu realmente eelebrato. Fazello dice:
Pefrus Rew odiorum infer suos ignarus, pro componendis Siciliae
rebus conventum Cathanae proceribus indixit, (De reb. sic. dec. 11,
lib. 1x, €. 4).

(¢} Dove tenne il parlamento seguente,

() Francesco di Ventimiglia. V. parlamento antecedente.

(€) 11 conte non obbedi ai comandi del re, e &i ribelld.

() A Nicosia celebrd altro parlamento. V. N. XCIL
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N. XCII
Nicosia, decembre 1337.

Applicante rege predicto (@) apud terram Nicosie, universis
terris et locis ibi propinguis per suas licteras seripsit, ut cum
certis equitibus et peditibus confestim ad eum se presentarent.
Quibus venieniibus colloquium fuit celebratum, in quo determi-
natum extitit et decisum dictos comites Franciscum et Fridericum
de Antiochia () incidisse in erimen lese maiestalis; et propterea
de regio mandato magna R. Curia pro tribunali sedens conira
eos protulit in scriptis sententiam... (c).

Lecta et pronuntiata est hec senlenlia in lerra Nicosie, pe-
nultimo decembris VI indict. anno incarnalionis dominice
MCCCXXXVII.

MicaasL., Pratien. Hist. Sic. parte 1, cap. 6.

N. XCIIIL.
Palerino, 8-15 settemlre 1342.

Rege Petro mortuo, et duce praedicto (d) tenente praedictum
regnum tamguam vicario generali et balio, Regina Helisabeth,
mater dicti don Aloysii, voluit dietum don Aloysium in urbe Pa-
normi dyademata regalia recipere et habere. Et vocatis omnibus
Siciliae proceribus in urbe Panormi, de consensu dueis Joannis
praedicti, more quo decet regali, fuit coronatus in rege anno do-
minice incarnationis MCCCXLIII, VIII sept. (e).

Mica. Pramien. Hist Sic. 1, c. 24,

(a) Pietro II. Vedasi parl. precedente.

(&) Ribelli al re. V. parl. precedente.

(¢) Segue la sentenza che condanna a morte i rei. E da osservarsi
che il parlamento giudied sul fatto, ammise la colpa degli aceusati:su
questo giudizio il tribunale applicd la pena, ed emand la sentenza.

(d) Giovanni, fratello del morto Re Pietro.

(#) Meglio 1342, perché nel 1342 mori re Pietro, e perché Ludovmo
fu coronato correndo I'indizione xv, la quale comineio col settembre 1342,

ANoNYMt Chr. Sic. Cap. 144,
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N. XCIV.
Catania, 8 novembre 1347.

Facto colloguio dictus dominus dux (a) et regina predicta (B),
cum baronibus et proceribus siculis in civitate Cathanie; aligui
de nobilibus pacem recusabant, aliqui ipsam habere affectabant (¢).
Tandem pax fuit inita et confirmata inter eosdem sub certis
pactis et capitulis confirmandis per summum pontificem. Qua
propter statutum fuit et ordinatum quod donec capitnla illa a
summo pontifice confirmarentur, fuisset tregua abinde ad festum
S. Iohannis Baptistae proximo futuro. Et sic bannita extitit pax pre-
dicta in civitate Catanie anno Dominice incarnationis MCCCXLVII,
VIII novembris.

MicaaeL Pramexn, Hist Sic. 1, c. 26.

N. XCV.
Catania, maggio 1348.

Duce vero Ioanne mortuo (d), de comuni consensu omnium pro-
cerum siculorum, proposuerunt dukinum (e) ad apicem vexilli
Ducatus Athenarum et Marchionatus Randacii sublimare (/). Qua-
propter... rex Ludovicus ad sublimitatem ducatus et marchionatus
predictorum totaliter sublimavit.

Et hoc anno Dominice incarnationis I indict. MCCCXLVIII de
mense madii.

MicnaeL. Pramiex. Hist. Sie. 1, ¢. 30.

N. XCVI.
Lentini, 31 maggio 1349.

Regina Helisabeth (g) per universas terras et loca Siciliae li-

(a) Giovanni, reggente di suo nepote Lodovico.

(6) Giovanna di Napoli.

(¢) La pace fra Sicilia e Napoli proposta da Giovanna d’aceordo col
Papa.

(d) Fratello di Pietro II, reggente del re Luigi.

(e) Federico, figlio di Giovanni.

(f) Titoli gia posseduti dal padre.

(g) Madre del re Lodovico, avversa alla fazione de’ Catalani.
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teras feeit emanari, mandans ex regia parte militibus, proceribus,
baronis et aliis diversis equitibus et peditibus, ut die statuto in
terra Leontini se debeant presentare, cum ibi rex Ludovicus suum
colloguium ordinat celebrare.

Quapropter adunatis in terra Leontini gentibus supradictis, apud
Cathaniam sua fixerunt tentoria (a).

Et hoe anno Dominice incarnationis MCCCXLIX die Pentecostes,
de mense madii, ultimo eiusdem, I1 ind.

Micuagr. Pratmes. Hist. Sic. 1, 39,

N. XCVII.
Messina, 4 oftobre 1352.

Secire vos volumus (J) quod capitaneis et universitatibus civi-
tatum , terrarum et locorum Siciliae, post consuetam gratiam,
scribimus in hac forma : Significamus vobis ad gaudium, et ad
letitiam nunciamus, quod, eo operante qui pacem suls disci-
pulis pro heredilate religuil, pax haclenus inde traclala inter
magnales el proceres regni nostri, in die feslo S. Francisci
firmala est (c), et suis opportunilatibus stabilita : per cuius co-
moda populus nostre cure commissus in requie opulenta quie-
scet et in fiducie labernaculis habilabit.

Capitula vero pacis sunt hec...

Data Messane anno Dominice incarnationis MCCCLIII, IX octo-
bris (d) v1 ind.

MrcaaBL. Pratien. Hist. Sie. 1, ¢. 58.

N. XCVIII.
Catania, agosto 1353.

Rex de statu pacifico regni sui ecupiens providere, volens ut
omnia scandala sopiantur, de consensu omnium procerum et ma-

(a) Perché il vero scopo dell’adunanza era che la regina, gerens contra
Cathaniensem civitatem malivolum animum, voleva ridurla in potere
del re, togliendola all’avversa fazione.

(b) Lettera del re Lodovico a Blasco d’Alagona.

(e) Tra le fazioni dei Latini e Catalani.

(d) Sebbene nel testo si abbia la data del 1353, tuttavia & da seriversi
1352, perché nell'ottobre del 1352, e non in quello del 1353, correva I’in-
dizione VI. Infatti v. parl. seguente che & dell’agosto 1353 VI indizione.
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gnatum suorum cum eo existentium, abatissam sororem suam (a)
Vicariam fotius regni Sicilie statuit et ordinavit. Quapropter lic-
tere regie per universa loca Sicilie emanate fuere, ut quelibet
universitas ad dictum regem in civitate Catanie suos syndicos
mittat ; nec non fecit ad se evocare omnes nobiles per universa
loca Sicilie degentes, Cataniensium partes tenentes, qui statim ,
visis licteris regiis, itinere concito, Maiestati regie se praesenta-
runt. Qui omnes in civitate predicta congregati erant fere D.
equites.

Hec gesta fuerunt cirea medietatem mensis Augusti, vi indic-
tione anno Dominice incarnationis MCCCLIIL.

MicaAgL. PLaTien. Hist. Sic. 1, c. 66,

N. XCIX,
Calania, 7 giugno 1354.

Rex (%), vocatis omnibus suis proceribus in castro civitatis Ca-
tanie, quidnam esset faciendum (¢) fuit propositum. Tandem multi-
moda ibi locuta, fuit ecomuniter per omnes decretum ut ad regem
Aragonum, qui in insula sua Sardinee nuper advenerat, nuncii
micterentur ut, suo mediante auxilio, aliquod subsidium in insula
Sicilie tribuere dignaretur. Ad cuius negotii determinationem comes
Blascus per hec verba respondit :

Optimum est el salubre consilivm ul ad regem Aragonum
nuntii transmiltaniur. Sed guos ignoramus, Unde cum delibe-
ratione consilii talis vel tales wmittanlur qui sind ewperti el
condigni ad talis facti legationem. Procurabilur pecunia in-
terim quam ad presens non habemus propler guerrarum di-
scrimina, sicul nostis.

Ad cuius verba surrexit D. Orlandus de Aragona regis patruus
et, tamgquam magnanimus et de stirpe regali progenitus, in pre-
sentia regis et omnium sic est loquutus andacter (d)...

Tali finito colloquio, miles Damianus salimpipi talia verba sua
prorupit (e)...